
موضوع «امت اسلامی» 
به هیچ وجه نباید فراموش شود

آقای دکتر عراقچی، وزیر خارجه، در برنامه 
کار خود و طی یک مصاحبه با صداوسیما و 
چندین توییت اولویت های خود را مشخص 
کرده  است. ضمن آرزوی موفقیت برای ایشان 
چند نکته درباره این اولویت ها به اختصار 

قابل طرح است:
تأکید بر اولویت کار با همسایگان که در 
برنامه ایشان مطرح است و در دولت قبلی 
نیز مورد تأکید بود، مهم و بجا است؛ چراکه 
کشورهای  خارجی  سیاست  علی الاصول 
متوسط و کوچک عمدتا محدود به مناطق 
هم جوار و تمرکز بر امور سیاسی، ژئوپلیتیک 
و امنیتی است. اما اینکه چه قرائتی از این 
اولویت داشته باشیم، حائز کمال اهمیت 
است. ایران با اکثر همسایگانش درگیر مسائل 
سیاسی، ایدئولوژیک، ژئوپلیتیک و رقابت های 
منطقه ای است که به امنیت مناطق مرزی 
ما نیز ربط مستقیم دارد. اما در این زمینه که 
ما از طریق کار با همسایگان بتوانیم کمک 
مؤثری به حل مشکلات اقتصادی کشور بکنیم، 
جای تردید وجود دارد. منطقه ما همچنان از 
نظر هم گرایی اقتصادی عقب مانده است و 
سهم کشورهای منطقه در کل فعالیت های 
اقتصادی همدیگر به دلیل نزاع های قومی، 
ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک، واگرایی ژئواکونومیک 
و اقتصادی های غیرمکمل بسیار اندک است. 
دراین میان ایران به دلیل اختلاف و تحریم 
و نوع نگرش به توسعه، از کمترین حد 
هم گرایی اقتصادی در منطقه برخوردار است. 
این در حالی است که در دیگر مناطق جهان، 
حتی آفریقا، شاهد هم گرایی فزاینده و نقش 
تعیین کننده اقتصاد در تعیین اولویت های 
سیاسی هستیم. تعارض و تنافر کشورهای 
منطقه در رابطه شان با قدرت های جهانی از 
دیگر عوامل مهم واگرایی سیاسی و اقتصادی 
در منطقه است. تفاوت در مدارج توسعه در 

منطقه نیز به شدت رو به افزایش است
داخلی  ناخالص  تولید  به علاوه 
کشورهای همسایه ما از حدود پنج الی 
شش درصد تولید جهانی فراتر نمی رود 
و اقتصاد این کشورها مکمل هم نیست. 
کشورهای منطقه تنها حدود هفت تا هشت 
درصد از مبادلات تجاری شان را با هم 
انجام می دهند، درحالی که به طور مثال این 
شاخص برای اروپا حدود ۷۰ درصد است. 
سرمایه گذاری مشترک در بین این کشورها 
نیز بسیار اندک است و مبادلات بین آنها 
تقریبا منحصر به کالاهای مصرفی است. 
این در حالی است که برآورد شده حدود دو 
تریلیون دلار از سرمایه کشورهای نفت خیز 
یا  سرمایه گذاری  غرب  در  خاورمیانه 
تکلیف شاخص های  سپرده گذاری می شود. 
حکمرانی خوب در اکثر این کشورها نیز 
که فاکتور بسیار مهمی برای همکاری های 
اقتصادی است، روشن است؛ بنابراین در 
اینکه کار اقتصادی با همسایگان بتواند 
سهم چندانی در رفع مشکلات اقتصاد ایران 
در شرایطی کنونی داشته باشد، جای تردید 
بسیار وجود دارد. همین فاکتورها در ارتباط 
با کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین 
نیز صادق است. درباره آمریکای لاتین نیز 
تجربه هدردادن انرژی و سرمایه عظیمی 
را در دولت های نهم و دهم داریم. البته 
بحث صرفا درباره اولویت قائل شدن برای 
این مناطق است، وگرنه در ضرورت تلاش 
برای بسط رابطه با آنها بحثی نیست. با 
این حال، حتی رابطه محدود اقتصادی ما 
با کشورهای همسایه، آفریقا، آمریکای لاتین 
و کشورهای شرق نیز تاکنون اسیر سرپنجه 
تحریم ها و محدود به کالاهای غیرتحریمی 
بوده است. شش میلیاردی که با تلاشی 
پنج ساله از گیر بانک کره ای رها شد، اکنون 

گیر بانک قطری است. مقامات 
عراقی می گویند به خاطر تحریم 
نمی توانند پول برق و گاز ایران را 

پرداخت کنند. 

سرمقاله

سیاست خارجی
 دولت پزشکیان

سه شنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۳
۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۶

۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۲۶
۵۰ هزار تومان

۱۲ + ۵۲ صفحه ویژه نامه فن زی

تبیین برنامه های دولت چهاردهم در نخستین گفت وگوی رسمی 
رئیس جمهوری با خبرنگاران

مردم از رانت ها، دزدی ها، رشوه ها و قاچاق  شاکی هستند
بر مبنای حکمت و مصلحت اقدام می کنیم حتما 

در مقابل قدرت باید قدرت داشته باشیم
از کرسی آزاداندیشی دفاع می کنیم
ابرپروژه از بین بردن نا امیدی است

چاره ای جز چاره ای جز 
حل حل FATFFATF ندا نداریمریم

صدا، دوربین، بی حرکت!

رئیس جمهور  یك تصمیم  نقدي بر 

روز سینما بود و به  مناسبت اجحافی که در حق اصحاب سینما شده 
بود، در شبکه ایکس (توییتر سابق) نوشتم:

«نمای نزدیک سینما...
کوچ بیضایی، خانه نشینی تقوایی، مرگ مشکوک پوراحمد و 

مهرجویی، و حالا، ۳۰۰ پرونده مفتوح!
پ.ن:

رسول صدرعاملی: «حدود ۳۰۰ نفر از همکاران ما به  دلایل شرایط 
سیاسی و اجتماعی و امنیتی پرونده باز قضائی دارند و امکان بازی و 

فیلم سازی ندارند و همچنان گرفتار هستند».
این نوشته واکنش هایی را در پی داشت  که بحث درباره آن فضایی 
فراخ تر از کاراکترهای ایکس می طلبد. در چهار بند به مواردی اشاره 

می کنم:
اول) یکی از فعالان رسانه ای نزدیک به قوه قضائیه و همچنین 
رئیس سازمان سینمایی اعلام کردند شمار پرونده های مفتوح هنرمندان 
نه ۳۰۰، بلکه ۳۰ یا حتی کمتر است. نفس پاسخ گویی و از آن مهم تر 
مختومه کردن پرونده ها مغتنم است و من نیز از آن استقبال می کنم 
و معتقدم هرچه شهروندآزاری و محکومیت و ممنوع الکاری و 
ممنوع الخروجی کمتر شود، نفع آن به همه می رسد. هرچند باید توجه 
کنیم دست کم از سال ۱۴۰۱ به این سو، تعدادی هنرمند عطای فعالیت 

هنری در وطن شان را به لقایش بخشیده اند؛ خواه با مهاجرت، خواه با 
خاتمه خودخواسته فعالیت شان، بنابراین برخی پرونده ها همواره مفتوح 
خواهند ماند؛ نه در دستگاه قضا و حراست یک وزارتخانه، بلکه در افکار 

عمومی و زندگی یک شهروند  که سابق بر این هنرمند نام داشت.
دوم) رئیس سازمان سینمایی کشور، جناب آقای خزاعی در یک 
برنامه تلویزیونی اعلام کردند: «نگذارید بگویم که آقای حجاریان چه 
کردند با هنرمندانی مانند بهرام بیضایی، داود رشیدی، سعید راد، جمشید 

هاشم پور و...».
من معتقدم در حق جناب خزاعی اجحاف شده است؛ چه زمانی  که 
به  دلیل نحوه خواندن دعای تحویل سال مورد طعن کاربران شبکه های 
اجتماعی قرار گرفتند، چه زمانی  که در صداوسیمای تحت تملک و 
ریاست همفکرا ن شان، آنتن از ایشان دریغ شد تا نگویند همچو منی 
با همچو نام های معتبر و اهل فرهنگی چه کرده است! ان شاءاالله، در 
نخستین فرصت مدیران صداوسیما دلالت شوند و جبران مافات کنند تا 

جناب خزاعی کلام شان را تکمیل بفرمایند.
سوم) صحبت از تعامل و برخورد من با اهل فرهنگ و هنر به میان 
آمد. به سه مورد اشاره می کنم. اولین آنها به ابتدای انقلاب بازمی گردد؛ 

زمانی  که ذیل یک مصوبه شورای انقلاب همه ممنوع الخروج شدند!... 
یعنی اصل بر آن بود که همه ممنوع الخروج اند، مگر آنکه خلافش ثابت 
شود. من و همکارانم تلاش کردیم این فرایند به سرعت اصلاح شود 
که در آن حین عده ای از هنرمندان هم به  شکل قانونی از کشور خارج 
شدند. برخی نام های مهم در حافظه ام ثبت وضبط است که نیازی به 
قلمی  شدن شان نیست. دو دیگر مربوط می شود به حدود ۲۰ سال 
بعد؛ یعنی پاییز و اوایل زمستان ۱۳۷۷. زمانی  که شماری از اصحاب 
قلم و اهل فرهنگ  و همچنین دو نفر از فعالان سیاسی به قتل رسیدند؛ 
قتل های موسوم به زنجیره ای. در پی آن وقایع، اولا تلاش کردیم در 
روزنامه صبح امروز از حداکثر توان مان استفاده کنیم تا به سهم خود 
حس پیگیری به جامعه منتقل و امنیت روانی حتی المقدور تأمین شود. 
قضاوت با مردم و اهالی آرشیو و البته تاریخ نگاران. ثانیا، در مأموریتی 
که از جانب رئیس جمهور وقت، آقای خاتمی، پیدا کردم، با جمعی از 
اعضای کانون نویسندگان دیدار کرده، مطالبات آنها را شنیدم و  به دولت 
منتقل کردم تا آن عزیزان بیش ازپیش تحت تأثیر آن فضای خوفناک 

نباشند. آنها می گفتند امنیت ندارند و جان شان در خطر است 
و مرتب تهدید می شوند و شب ها را در منزل اقوام می گذرانند؛ 
و البته  مواردی دیگر! القصه، مقرر شد وزارت کشور مأموریت 

حفظ امنیت جانی آنها را برعهده بگیرد. 

آقای پزشکیان، رئیس جمهور از ضرورت انتخاب افراد توانمند برای مدیریت شرکت های 
دولتی بدون توجه به وابستگی های حزبی و جناحی آنان سخن گفته و عنوان کرده است: 
«از این پس مدیران و اعضای هیئت مدیره شرکت ها و مجموعه های دولتی در سود و زیان 
شریك خواهند بود و اگر نتوانند شرکت را به سوددهی برسانند، باید در ضرر و زیان های وارده 
سهیم شوند... شرکت های دولتی باید سودده باشند و اگر شرکتی به هر دلیل سودآور نیست، 
باید تعیین تکلیف یا تعطیل شود» (رسانه ها- ۶/۲۰). اینکه این سخنان تا چه حد منطقی و 
قابل انجام است و در صورت اجرا چه نتایج و تبعاتی دارد، می توان در قالب موارد زیر به نقد 

گذاشت:
۱- ایجاد بنگاه های دولتی در کشورمان سر دراز دارد؛ از شکل گیری صنعت جدید که تحت سلطه کامل 
دولت و انحصارات دولتی شکل گرفت (ایجاد بیش از ۴۰ شرکت دولتی در قند و شکر و حمل ونقل و... در دوره 
پهلوی اول به سردمداری علی اکبر خان داور) تا دهه ۴۰ که سلطه دولت هرچند کمتر  اما همچنان ادامه داشت 
و تا سال های انقلاب و سیل مصادره ها و قانون «حفاظت و توسعه صنایع» که ریشه بسیاری از برندها را زد و 
در نهایت اجرای سیاست های اصل ۴۴ و تعریف «خصوصی سازی» به واگذاری بنگاه ها به نهادهای عمومی و 
بنیادها و افراد خاص و زاده شدن «خصولتی»ها و تا هم اکنون که هم تعداد و هم ساختار تودرتوی بنگاه های 
دولتی و شبه دولتی از پیچیده ترین مسائل اقتصادی کشور است. چنانکه دیوان محاسبات تعداد این شرکت های 
دولتی و شبه دولتی را در سال گذشته حدود دوهزارو ۸۹۰ مورد (۳۷۶ شرکت دولتی و هزارو ۹۹۲ شرکت 
زیرمجموعه مؤسسات غیردولتی و تحت کنترل دولت) برآورد کرده اما مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی 
وزارت اقتصاد تعداد این شرکت ها را دوهزاروپنج مورد عنوان کرده است (۳۰۸ شرکت دولتی و مابقی شرکت های 
زیرمجموعه بانك ها و بیمه ها و مناطق آزاد و نهادها و مؤسسات عمومی). این آمار و ارقام ضمن تفاوت فاحش 
با یکدیگر و ضریب خطای حدود ۳۰ درصدی، بیانگر هر چه بزرگ ترشدن دولت و هر چه کوچك تر شدن بخش 
خصوصی در روندی حدود صدساله با وجود اجرای سیاست های به اصطلاح خصوصی سازی است (از ۴۰، ۵۰ 

شرکت دولتی اوایل قرن به دو تا سه هزار شرکت در این سال ها). این حجم عظیم از بنگاه های 
دولتی و شبه دولتی ناشی از سیاست گذاری هایی است که در آن تولید، توزیع، قیمت گذاری و 
سرمایه گذاری عمدتا با دستور مقامات دولتی و برنامه ریزی های مرکزی تعیین شده و به سبب 

همین سیطره، بنگاه های اقتصادی بسیار آسیب پذیر   و البته ناکارآمد بار آمده اند.
۲- مهم ترین دلایل رکود این ماه های بنگاه های اقتصادی و صنعتی و قرارگرفتن شاخص 
شامخ (شاخص مدیران خرید) به زیر ۵۰، چنانکه از سوی مدیران این بنگاه ها عنوان شده 
عبارت اند از: قطعی گسترده برق، عدم تخصیص ارز برای تأمین مواد اولیه، مشکل تأمین 
نیروی انسانی ماهر، رکود در سمت تقاضا و کمبود نقدینگی مشتریان و... . موارد مذکور و 
بسیاری معضلات دیگر و در رأس همه آنها قیمت گذاری دستوری مشکلاتی است که از سوی حکومت و مقام 
سیاست گذار بر بنگاه های اقتصادی و صنعتی تحمیل شده است. طبعا فشار این مشکلات بر بنگاه های خصوصی 
به مراتب بیشتر و درباره بنگاه های دولتی و خصولتی به درجاتی کمتر است و بعضی از این بنگاه ها به واسطه 
برخورداری از انحصار و رانت های مختلف، خود جزئی از مشکل اند. اما در نهایت همه این بنگاه ها قربانی 
سیاست گذاری های غلط هستند. چنانکه طبق تحلیل اخیر دکتر نیلی (تعارض منافع در چهار لایه – ۶/۲۴) به 
سبب تصرف لایه های اول تا سوم تأمین کننده رفاه جامعه یعنی کالاهای عمومی (امنیت، حقوق فردی و صلح 
و...)، زیرساخت ها (جاده، راه آهن، آب، برق و...) و بهداشت و آموزش توسط دولت، لایه چهارم یعنی کشاورزی 
و صنعت و مسکن و انرژی نیز که لایه مرتبط با فعالیت بنگاه ها و شرکت هاست و سود و مازاد تولید می کند، به 
واسطه محدودشدن تعاملات با بازار خارجی و قیمت گذاری دستوری، از فعالیت مولد و سالم باز می ماند. در واقع 

نظام حکمرانی با بستن راه های معمول و طبیعی سوددهی بنگاه ها و توزیع انرژی، منابع طبیعی و... 
به قیمت پایین به بنگاه ها، آنها را سر پا نگه می دارد. به عبارتی «آنچه در اقتصادهای دیگر با مازاد 
اداره شده، در کشور ما با نفت و منابع طبیعی ارزان اداره و در مقابل راهبردهای خودکفایی و عدالت 

اجتماعی دنبال شده است. 
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استان سیستان وبلوچستان دچار توسعه نیافتگی 
مزمن شده است و با وجود تلاش ها و اقداماتی 
که در ۴۰ سال گذشته چهره استان را تغییر داده 
است ولی هنوز دچار بالاترین میزان فقر درآمدی 
و بالاترین میزان فقر چندبعدی در کشور است و 
عملا در تله توسعه نیافتگی گرفتار شده است. 
به تازگی این استان دچار پدیده سوخت بری 
شده است. مصرف روزانه گازوئیل کشور که 
در کامیون ها و ناوگان سنگین مصرف می شود، 
حدود ۶۵ میلیون لیتر است و این در حالی 
است که هر روز حدود ۱۲ میلیون لیتر آن قاچاق 
می شود که عمدتا از مرزهای این استان است. 
روزانه حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیون لیتر گازوئیل وارد 
استان سیستان و بلوچستان می شود، درحالی که 
مصرف روزانه استان چهار تا پنج میلیون لیتر 
است و بقیه قاچاق می شود. پدیده سوخت بری 
در استان سیستان و بلوچستان و ایجاد درآمد 
ناشی از آن بخش بزرگی از نیروی کار استان را 
به خود جذب کرده است و موجب شده نظام 
عرضه نیروی کار و توزیع آن در بخش های 
مختلف اقتصادی و زیربنایی جامعه به شدت 
دچار اخلال شود و رغبتی برای اشتغال 
کارگری و مهارتی در استان در مقایسه با 
درآمد سوخت بری به وجود نیاید. به تازگی 
در چابهار کارخانه  تولیدی شروع به کار 
کرده که نتوانسته است کارگران لازم را برای 
کار استخدام کند یا پیمانکاران در استان با 
کمبود شدید کارگران و افراد ماهر ساختمانی 
مواجه اند. حتی در تولید میوه های گرمسیری 
نظیر انبه برای داشت و برداشت هم باغداران 
با مشکل مواجه شده اند. اگرچه امروزه 
طرح هایی برای حل مسئله به اجرا درمی آید 
ولی این طرح ها با توجه به فقر استان، بی کاری 
و درآمد بالای سوخت بری با موفقیت روبه رو 
نشده است. از سویی هرگونه طرح جایگزین 
باید بتواند برای مردم درآمدی حاصل کند 
که قدرت رقابت با سوخت بری را داشته 
باشد و چون در حال حاضر چنین طرح هایی 
وجود ندارد، سوخت بری صحنه آرای درآمد 
مردم است. این کار سبب شده است که در 
پاکستان تانکرها و وانت های ایرانی که اغلب 
تعداد آن به بیش از ۳۰ هزار دستگاه می رسد، 
بدون مجوز در حال رفت و آمد باشند و درآمد 
حاصل از این سوداگری غیرقانونی بیش از ۱۰ 
میلیارد دلار در سال برآورد می شود. ترددهای 
مکرر، درآمدهای سرشار با یکی از ایالت های 
پاکستان که خود از کنترل دولت مرکزی خارج 
است، تبعات امنیتی و سیاسی فراوانی برای 

پشتیبانی مالی و رشد تروریسم 
علیه ایران و ورود همه نوع کالا ی 
غیرمجاز به کشور را فراهم کرده 

است. 

یادداشت

پدیده سوخت بری در تله توسعه نیافتگی 
استان سیستان وبلوچستان

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سپر بتنی روی بام تهران یا ساخت هتل ۳۰ طبقه  در موقعیت سبیل حاکم      زمانی برای فراموشی حسن یزدانی   با یادداشت هایی از:    اسفندیار جهانگرد، سرتیپ سیدتیمور حسینی

یادداشتی از سعید حجاریان

«شرق» تبعات تندترشدن سیاست های ضدایرانی غرب در قبال 
جنگ اوکراین علیه سیاست خارجی ایران را واکاوی می کند
ریل دیپلماسی می ماند؟دولت چهاردهم روی 

صدا، دوربین، بی حرکت!
۱

۳

سعید حجاریان

رهبر انقلاب در دیدار جمعی از علما
 امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه

 اهل سنت سراسر کشور:
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 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

استاد دانشگاه شهید بهشتی
محمدحسین شریف زادگان 

نگاهی به معضل ناترازی سرمایه گذاری در بازار نوآوری 
کشور  و چشم انداز مبهم ورود سرمایه سنتی به این بازار 

ویژه نامه فن زی را   از  روزنامه فروشی ها  بخواهید
لنگر بی پولی

لنگر بی پولی
 نگاهی به معضل ناترازی سرمایه گذاری در بازار نوآوری کشور
 و چشم انداز مبهم ورود سرمایه سنتی به این بازار 

نظرات کارشناسان در باره طرح پر سروصدای نمایندگان مجلس
فیلترینگ با تک  ماده  درد 
درمان نمی شود

در میزگرد بررسی ورود سرمایه شرکت های سنتی به بازار نوآوری مطرح شد
سرمایه گذاری در اکوسیستم استارتاپی 
هنوز به بلوغ نرسیده است

شماره ۶ | شهریور ۱۴۰۳
ضمیمه فناوری و اکو سیستم استارتاپی 

برگزیده�ها

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین


